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1. Úvod

Když Konrad Paul Liessmann ve své knize "Teorie nevzdělanosti" útočí na dnešní

vztah společnosti a autorit ke vzdělání, srovnává současný stav evropského

vysokého školství s pojetím vzdělanosti v tradičním smyslu – to podle něj znamená

neúčelovost a jakousi ukotvenost v tradici, která pomáhá člověku k nezávislosti na

době a jejím všeobecném pojímání (Liessmann 2009: 38). Takovéto pojetí vychází z

humanistického ideálu vzdělávání, který individuum a jeho zdokonalování chápe jako

konečný účel. Hlavní problém současného stavu tkví nejspíše v tom, že se jako

konečný účel chápe často cosi jiného – nebo v horším případě se jako konečný účel

nechápe nic a jediné, co nám zůstává, jsou účely partikulární.

Když však Patočka ve své „Filosofii výchovy“ tvrdí, že pedagogika předpokládá smysl

života (Patočka 1997: 13-14), tvrdí také, že se musíme po tomto smyslu ptát.

Musíme být schopni tento smysl nejenom předpokládat, ale rovněž jej podrobit

úvaze. Tato úvaha náleží filosofii, jejíž podstata není v postulování a předpokladech,

ale v procesu myšlení a reflexe.

Tento proces by měl mít podle mého názoru své místo nejenom v debatách o

vzdělání, ale ve vzdělání každého jednotlivce, který zatouží po autenticitě1. Před

kritickým uvažováním by neměla být uchráněna žádná myšlenka, tím spíše, jde-li o

myšlenku nějakým způsobem ustavující.

Ve své práci se ovšem nehodlám zabývat kritikou a detailním rozborem myšlenek

týkajících se filosofického vzdělání. To přenechám povolanějším. Podstatné pro mě

budou pojmy filosofie filosofická propedeutika a výchova, jejich ukotvení a práce s

prameny týkajících se výuky na Institutu základů vzdělaností UK a na Fakultě

humanitních studií UK. Stěžejní místo v mé práci bude mít analýza a reflexe

rozhovoru, který jsem na toto téma vedl s doc. Zdeňkem Pincem, proděkanem pro

záležitostí studentů na FHS UK a jedním ze zakladatelů fakulty.

1 autenticitou rozumím heideggerovské "bytí ze sebe" v protikladu k zaopatřování se v určitém "ono

se", kdy se namísto poznávání bytí člověk podvoluje obecnému pohledu. K autentickému životu

mohou člověka dovést jednotlivé okamžiky (zde dále fixované jako momenty úžasu či údivu), ve

kterých si uvědomí neautentičnost a nesvobodu svého jednání. Skutečná autenticita tkví ve svobodě,

která je manifestována odhodlaností - v rozhodnutí pobytu (Dasein) podníceným racionálnem -

přemýšlením o své vlastní autenticitě (Heidegger 2002: 328-329)
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Nepůjde mi vůbec o výuku historie filosofie. Podstatu filosofické propedeutiky vidím v

probuzení zájmu o reflexi, v něčem, co je většinou charakterizováno jako údiv

(THAUMA) – neboť se domnívám, že bez reflexe a schopnosti problematizování

zdánlivě samozřejmých náhledů na svět a bytí2, je vzdělání v lepším případě jen

memorováním a sumou pracovních postupů.

Z praktického hlediska bude práce rozdělena na tři části. V první z nich se budu

snažit upevnit pojmy a ukotvit je v literatuře podstatné pro studium na FHS UK. V

druhé části budu psát o tom, jak je byl v době zřízení koncipován Institut základů

vzdělanosti UK (IZV UK) a jak v roce 2000 z tohoto institutu vzniklá Fakulta

humanitních studií (FHS UK) a jaký je jejich přínos pro evropské vysoké školství,

přičemž se neobejdu bez práce s dokumenty, které jsem pro tento účel vyhledal ve

spisovně FHS UK s laskavým svolením a přispěním dr. Hlinomaze. Třetí část bude

věnována analýze a reflexi rozhovoru s doc. Zdeňkem Pincem.

2 : Husserl náhled na věc, který neproblematizuje, nazývá „přirozeným postojem ducha“. V něm jsou

nám dány věci „samozřejmě“ a neptáme se, neproblematizujeme, na rozdíl od postoje filosofického

(Husserl 2001: 25).
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2. Teoretický model - ukotvení pojmů

Považuji za nutnost ukotvit pojmy, o které se hodlám opírat, respektive jejich

ukotvením představit jistý model vztahu poznávajícího subjektu ke světu. Z mé strany

samozřejmě nejde o nějaké určení, co daná věc je a není (takové hraní si na

dogmatika by působilo spíše vtipným dojmem – je však myslím nutné, abych se ze

začátku proti takovým tendencím vymezil a nezavdával tak příčinu spekulacím, že se

má práce proviňuje arbitrárností). Půjde mi o popsání jistého modelu, něčeho, co se

domnívám, že může poodhalit vztah k výuce filosofie na Fakultě humanitních studií.

Při tomto úkolu musím připomenout, že jsem sám studentem této fakulty a budu se

držet autorů, které považuji vzhledem k výuce zde za důležité a určující: není proto

překvapením, že výsostné místo při tomto ukotvování bude mít trojice autorů Sokol,

Benyovszky a Patočka. První dva patří do tohoto výčtu už proto, že jsou bývalými

děkany fakulty. Prof. Sokol je zároveň jedním ze zakladatelů a myšlenkových otců.

Kromě toho však oba napsali knihy, které byly od počátku vzniku IZV UK základem

pro přípravu na filosofické atesty. Patočka sem patří nejenom proto, že byl jedním

z největších českých filosofů a úlohou filosofie ve výchově se sám zabýval, ale i

z toho důvodu, že další zakladatel fakulty, doc. Pinc, byl jeho aspirantem a prvním

držitelem Patočkovy medaile.

2.1 Filosofie

První pojem, kterému se budu věnovat, je filosofie. Jaspers filosofii vidí jako cosi, co

„nedává a může pouze probouzet“ (Jaspers 1996: 37), na rozdíl od vědy, která,

řečeno s Patočkou, dává, ale neprobouzí (Patočka 1997). Podle něj je předmětem

filosofie celek bytí a jeho výklad (tamt.:17). Filosofii proto nelze redukovat na úroveň

"odborného vědění", které svůj předmět nemá v celistvosti života a světa, ale v

jednotlivostech. Tento rozdíl je podle mě konstitutivní pro vzdělanost jako takovou a

budu se mu proto ještě dále věnovat. Nejprve však ještě obecněji: Co je to filosofie,

kde má kořen a jaký je její vztah k ostatním myšlenkovým procesům?

Podle Sokola se filosofie rodí ve chvíli volného času, v řecké SCHÓLE (Sokol 2010:

16). Pojem, který od antiky obrátil svůj význam prakticky o 180 stupňů, znamená

původně volnost k přemýšlení. Ve volnosti, kdy nás nic netrápí, můžeme své

myšlenky podrobit reflexi. Dnešní škola (slovo pocházející ze slova SCHÓLE) takové

charakteristice neodpovídá, vrátit jí její původní význam se však nepovedlo.
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Nietzsche v Radostné vědě píše, že vzdělávací zařízení by měla být místem pohody

a v centru jejich pozornosti by měla být mluva a myšlení - neboť jazyková

kompetence umožňuje člověku spojení se společenstvím, dějinami, předmětným

světem i svým nitrem (Liessmann 2009: 43). Toto tvrzení však naráží na rozdíl mezi

vzdělávacím zařízením a zařízením životní nutnosti.

Řekl bych, že praxe odsunula ideu vzdělávacího zařízení kamsi daleko a to, co zbylo,

je neustále se zvětšující množství zařízeních životní nutnosti – školy, kde se učí praxi

každodenního života a teorie i myšlení se ocitají na periferii zájmu vzdělávacích

struktur. SCHÓLE tedy podle mého názoru zůstává po dobu institucionalizovaného

vzdělávacího procesu pro většinu lidí převážně mimo školu, jakkoliv to může působit

zvláštně. Výjimkou mohou být například správně vedené semináře.

Bez podnětu k přemýšlení ovšem SCHÓLE zůstává pouze dalším místem v čase a

prostoru, které se dá využít různým způsobem. Aby byla SCHÓLE využita k

filosofování, je nutný úžas (Sokol 2010: 17). Údiv či úžas (THAUMA) nad

nesamozřejmostí je kořenem filosofie už od jejích počátků. K údivu se váže „otřesový

proces“ (Patočka 1996: 13), kdy pochybnost odhaluje zdánlivou znalost a skutečnou

neznalost - jak je patrné například v Platónově dialogu Protagoras. Aristoteles v

Metafyzice dává za pravdu Platónovi, když v údivu a pochybnosti vidí počátek


[…]


filosofie se změnila podstatně, protože v těch mladých lidech, co ji měli na starosti,

převládl pocit, že potřebujeme něco takového, co by bylo schopné konkurence s

filosofickou fakultou. Původně se to projevovalo tak, že lidé, kteří u nás studovali

bakalariát, šli studovat filosofii a studovali ji od prvního ročníku znova. Je to trochu

plýtvání času. Taky tady byli lidé, co vystudovali bakalariát a přihlásili se rovnou na

magisterská studia a taky to šlo. Na Filosofické fakultě se filosofie studuje jako dějiny

filosofie. To je hegelovský koncept a není to špatně, ale my to tady tak učit

nemůžeme. Ten systém na Filosofické fakultě spočívá v tom, že mají třeba padesát

studentů v ročníku a na ně zhruba stejně tolik učitelů, kolik my. Samozřejmě, že

filosofické přednášky a cvičení jsou u nás velmi kvalitní, ale jsou navštěvovány velmi

malým počtem posluchačů, protože jsou pracné a většina studentů tomu tu práci

věnovat nechce. Zároveň se i nároky na povinné filosofické zkoušky snížily. Je sice
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pravda, že v té nejnižší úrovni se možná od časů IZV trošku zvedly, ale kdysi to

bývala nejtěžší zkouška, což dneska zdaleka není, a to ani u Úvodu…

Úvod do filosofie není podle mě studenty brán jako těžká zkouška a u SAFM je

to myslím člověk od člověka.

Respektive komise od komise, to je ale u všech zkoušek. Tahle zásada, že pokud

možno by ty důležité zkoušky měl zkoušet jeden tým lidí podle stejných pravidel, je

neudržitelná. To by ty zkoušející zničilo. Musí se střídat, ale má to být tak, že se má

vystřídat vždycky jeden, a když se zaběhne, tak může odpadnout druhý. Tady se ale

teď zkouší tak, že jede pět komisí po dvou lidech a paralelně, takže odpadá ta

myšlenka, která je velmi důležitá, že u zkoušky mají být tři zkoušející, aby kdyby

jeden z nich začal blbnout, zůstali dva, kteří ho mohou usměrnit. Když se začnou

hádat ve dvoučlenné komisi, je to problém.

Je pravda, že u EDK jsou tři zkoušející…

No jasně, já jsem s nimi tu zkoušku vytvářel. Tu filosofii jsem fakticky vymyslel, a u

EDK jsem je musel přesvědčit, aby se to takhle dělalo. To je vlastně ten systém,

který jsme spolu utvořili. SAFM jsem do značné míry také rámcově vymyslel, ale

vlastně to nikdy nefungovalo tak, jak by mělo. Taková souborná zkouška se prostě

vyžadovala, protože jsme původně nechtěli, aby se státnice konaly v jeden den. Aby

totiž za něco stály, musely by se zkoušet několik hodin a to by nikdo nevydržel. Ty

souborné zkoušky byly rozložené po studiu a na závěr proběhla jenom obhajoba.

Teď je to tak, že máme souborné zkoušky a k nim musí být ještě na závěr ta fraška,

která je vlastně státnicí. S tím se bude muset taky ještě něco udělat.

Ten tlak z vnějšku je nám nepřátelský, jsme cizorodé těleso ve vzdělávacím systému

a při sebemenší příležitosti se objevují tlaky. To bude pokračovat. Během vlády Ládi

Benyovszkyho se pozice FHS na univerzitě mimořádně upevnila a zlepšila. To, že se

za časů Sokola a mých říkalo, že se to tu jmenuje "tři roky prázdnin" nebo „Fakulta

hledající smysl“, to byla jedovatá a nepodložená kritika, která dneska už myslím není

slyšet a fakulta má poměrně dobré postavení. Z velké části je to ale proto, že jsme se

přizpůsobili tomu, jak je to jinde a tento trend bohužel pokračuje. Já jsem se tady

nechtěl stát děkanem a byl to jeden z nejrozumnějších kroků, které jsem ve svém

životě udělal, protože já bych nešel tou cestou bourání studia, jak se to za
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posledních osm let úspěšně provedlo. Já bych bojoval a ten boj bych prohrál - fakulta

by zanikla.

Horší je, že se z té fakulty, která byla vybudovaná jako fakulta pro studenty, jako

příležitost zahájit svůj život dobře, v průběhu času stala fakulta, která je príma pro

učitele. Do jaké míry je príma ještě i pro studenty, to já nemohu posoudit. Dokonce

zde už nemám ani žádného potomka. Vlastně to, že jsem na fakultě měl všech pět

synů a dva odešli bez diplomu, považuji za důkaz, že ta škola je náročná a

spravedlivá. Sokol to má vyrovnané, měl tu dvě vnučky a jedna odešla s diplomem a

druhá bez něj. Benyovszky tu měl jednu neteř a diplom nedostala. Takže opravdu

nejsme rodinným podnikem. Ještě pořád se tu ještě udržuje atmosféra, jaká není

nikde. Ale jak dlouho to vydrží, to je otázka. V moderních dějinách málokdy trvá

hvězdná éra univerzity, fakulty nebo nějaké katedry déle, než dvacet let. A my už tu

jako fakulta jsme patnáct let. Nemyslím si, že to za deset let zanikne, ale obávám se,

že se ještě dožiji toho, že to tu nepoznám - a to tu možná budu ještě strašit, protože

nejsme na německých univerzitách, kde je penze univerzitního profesora rovná jeho

platu. Důchod je poměrně malý zlomek platu, takže je každý stimulován k tomu, aby,

dokud mu orgány ještě nějak slouží, dále fungoval. Nedovedu si představit, jak bych

to řešil, kdyby se rozhodli obejít se beze mě. Ale myslím si, že to zatím nehrozí, ta

atmosféra tady je dobrá, ale uvidíme, co přinesou zítřky.

V Praze v Jinonicích, 4.5. 2015