Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Martin Macháček
Datum narození: 09.03.1990
Identifikační číslo studenta: 38555599

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351166
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Potřeba filosofického základu v rámci terciálního vzdělávání

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Martin Charvát
Oponent(i): Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Datum obhajoby : 15.09.2015 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: Mgr. Jiří Tourek, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Marek Německý, Ph.D.

doc. PhDr. Zdeněk Pinc

Podpis studenta: